ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-KTN

V/v tập trung, khẩn trương hoàn

thành thi công xây dựng các cống

qua đê trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Ban QLDA ĐTXD các công trình GT, NN tỉnh.

Hiện nay đã chuẩn bị bước vào mùa lũ, bão năm 2024, tuy nhiên công tác thi

công xây dựng một số cống qua đê còn chậm, chưa đảm bảo trong công tác phòng,

chống lũ. Để đảm bảo an toàn chống lũ, bão của các tuyến đê, Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư chủ động rà soát, kiểm tra công trình và thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị đẩy nhanh tiến độ thi

công, khẩn trương hoàn thành công trình đưa vào chống lũ, bão năm 2024; tăng

cường công tác quản lý, giám sát hiện trường và thi công công trình đảm bảo yêu cầu

kỹ thuật, chất lượng theo quy định.

2. Thực hiện đầy đủ các nội dung yêu cầu tại văn bản thỏa thuận cấp phép cắt

đê để thi công công trình.

3. Xây dựng, phê duyệt phương án đảm bảo an toàn công trình trong mùa lũ,

bão năm 2024 và chủ động, kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra.

4. Trường hợp xác định không thể thi công hoàn thành công trình trước lũ,

phải đắp tôn cao, mở rộng đê quai thượng lưu đảm bảo chống lũ như đê chính hoặc

tiến hành đắp lấp, hoành triệt cống để đảm bảo an toàn. Chủ đầu tư và các cơ quan,

đơn vị liên quan hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh

nếu để xảy ra mất an toàn chống lũ, bão do việc thi công chậm tiến độ gây ra.

5. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức kiểm tra, đôn đốc,

kịp thời chỉ đạo xử lý các sự cố (nếu có) đảm bảo an toàn đê điều trong mùa mưa

bão; kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong tháng 5/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Thủy lợi;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP (CVP, PCVP-PT), TH, KTN;

- Lưu: VT, KTN Việt Anh

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T15:26:13+0700

		2024-04-25T15:32:15+0700

		2024-04-25T15:32:23+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T15:52:18+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T15:52:28+0700